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1 ÚVOD

„Jako rozkvetlý karafiát na klopě voní překrásné město na zeleném kabátu

pošumavské krajiny. Jak se nevyznat z nepomíjející zamilovanosti k místu

svého mládí a nepokusit se nákazu lásky naštěpovat i těm, kdo teprve

překročí jeho práh a už nikdy potom na ně nezapomenou. Čeká na ně jeden

úchvatný pohled, ať se ke Klatovům přiblíží od Plzně, od Domažlic,

od Šumavy nebo od Plánice. Vždycky nabídnou scenérii, z níž vystřeluje

k obloze majestátní Černá věž, pokaždé doprovázená jiným počtem věží

menších, šedivých, bílých, ostrých a baňatějších. Znám jedno okno

na Rozvoji, odkud je vidět těch věží najednou devět. Dávají městu vzhled,

jakoby prozrazovaly jeho tisícileté touhy, sny a přání“.

Jan Pilař

Téma bakalářské práce jsem si zvolila „Cestovní ruch na Klatovsku“, neboť cestovní

ruch je hlavní náplní mého zaměstnání a také proto, že celý tento kraj je mi blízký tím,

že jsem zde prožila celý svůj dosavadní život a každičké místo či zákoutí ve mně

probouzí řadu vzpomínek.

Klatovy v minulosti patřily mezi výstavní královská města. Naši předkové nám zde

zanechali nesčetné množství významných památek, které každoročně přijíždí obdivovat

stále větší počet turistů.

Architektonickými skvosty jsou Černá věž, barokní lékárna U Bílého jednorožce,

jezuitský kostel s katakombami nebo arciděkanský kostel s proslulým krvácejícím

obrazem Panny Marie Klatovské.

Z hlediska zajímavostí a infrastruktury se zdá situace cestovního ruchu pro Klatovy

a okolí velice příznivá, ale přesto je zde několik podstatných nedostatků, které je třeba

odhalit a vyřešit. Tato problematika cestovního ruchu se stala předmětem mého zájmu

a provází celou práci. Hlavní náplní práce je pokusit se na základě potřebných materiálů
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zhodnotit současný stav návštěvnosti, sjednotit veškeré ubytovací, stravovací, kulturní

a sportovní možnosti, které tento kraj nabízí, zjistit spokojenost turistů s poskytovanými

službami a odhalit jejich přání, která by přispěla k zlepšení celkové situace.

Klíčový problémem se zdá pouhá jednodenní návštěva turistů ve městě. K vyřešení této

situace by měly napomoci vytvořené návrhy vícedenních produktů, které by měly

přispět ke zdržení se turistů delší dobu.

Klatovsko je turisticky velice přitažlivý region. Jeho krajinná scenérie, flora a fauna,

vodní toky a městská architektura, okolní hrady a zámky a k tomu kilometry značených

stezek a cyklotras mohou poskytnout návštěvníkům natolik příjemné chvíle, že by si je

rozhodně neměli nechat ujít.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení základních pojmů

Cestovní ruch jako forma uspokojování potřeb rekreace, kultury a léčení se zpravidla

realizuje ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště. Člověk tedy nepociťuje

potřebu cestovního ruchu jako takového, ale pociťuje konkrétní potřeby, např. potřebu

poznávání, odpočinku, sportovního nebo kulturního vyžití, které je možné uspokojit

právě účastí na cestovním ruchu.

Uvedené konstatování vyplývá ze všeobecného chápání potřeby jako pocitu nedostatku

něčeho, co je pro život člověka nezbytné a nutí ho k určitému chování. Potřeby však

nevznikají jako určitý stav ve vědomí, ale dostávají se do vědomí jako odraz pocitu, že

člověk považuje cosi pro svůj život za potřebné. Potřeby jsou historickou kategorií

a jsou vymezovány a formovány kulturním vývojem společnosti, tradicemi, etickými

i právními normami (Horčiak, 1991).

Cestovní ruch patří mezi významné ekonomické a sociální jevy současné moderní

společnosti. Přesně vymezit a definovat cestovní ruch je velmi obtížné. V minulých

letech bylo učiněno mnoho pokusů o jednoznačnou definici, proto se v odborné

literatuře vyskytují různá, více či méně výstižná vysvětlení. Dle definice Světové

organizace cestovního ruchu (WTO) je cestovní ruch (angl. Tourism) činnost osoby,

cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to

za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Při zkoumání cestovního ruchu můžeme uplatnit různá hlediska, což dokazuje, že jde

o složitý a mnohostranný jev. Cestovní ruch lze charakterizovat jako

a) oblast spotřeby, při které jsou uspokojovány lidské potřeby, jako je např. potřeba

odpočinku, poznávání, potřeba kulturního a sportovního vyžití, lázeňské péče,

neobvyklých zážitků, kontaktu s lidmi;

b) významnou součást národní ekonomiky, kterou tvoří řada podnikatelských

aktivit v rámci zajištění účasti lidí na cestovním ruchu (doprava, ubytovací
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služby, stravovací služby, služby cestovních kanceláří, průvodcovské služby

apod.).

Cestovní ruch svými účinky proniká do mnoha stránek života společnosti (Drobná,

Morávková, 2004).

2.2 Typologie služeb cestovního ruchu

Služby cestovního ruchu představují činnosti, jejichž výsledkem je užitečný efekt buď

individuální, nebo společenský. Individuální efekt, který je obvykle součástí cíle účasti

na cestovním ruchu, může mít různorodý charakter podle zvolené formy účasti,

například rekreační, kulturní, zdravotní apod. Společenský efekt zpravidla podmiňuje

anebo umožňuje dosažení individuálního efektu, např. služby související s udržováním

čistoty a hygieny veřejných prostranství, zeleně atd. (Nykryn, 1969).

Nesourodost služeb cestovního ruchu umožňuje jejich klasifikaci z několika hledisek.

Služby se často klasifikují podle významu ve spotřebě účastníků cestovního ruchu jako

služby základní a služby doplňkové. Základní služby zabezpečují přemístění účastníků

cestovního ruchu z místa trvalého bydliště do rekreačního prostoru a zpět a služby

spojené s pobytem v rekreačním prostoru (dopravní, ubytovací a stravovací služby).

Doplňkové (komplementární) služby jsou spojeny s využíváním atraktivit, vlastností

charakteristických pro konkrétní rekreační prostor (např. služby sportovně-rekreační,

společensko-kulturní, lázeňsko-léčebné apod.). Uvedená klasifikace je paradoxní tím,

že nedoceňuje význam doplňkových služeb, které jsou rozhodující pro uspokojení

cílových potřeb účastníků cestovního ruchu. Jejich kvalita podstatným způsobem

ovlivňuje užitný efekt cestovního ruchu a tím i spokojenost účastníků cestovního ruchu.

Podle charakteru spotřeby se služby cestovního ruchu dělí na osobní a věcné. V případě

osobních služeb (např. odnesení zavazadel v ubytovacím zařízení) se užitný efekt

dostaví přímo, bezprostředně, u věcných služeb zprostředkovaně hmotným statkem

(např. úprava lyžařské výstroje, servis testování lyží apod.).

Z hlediska ekvivalentnosti výměny při poskytování služeb jde o služby placené a služby

neplacené. Placené služby jsou hrazeny z individuálních příjmů obyvatelstva, neplacené

nepřímo z příjmů společnosti, firmy, společenské organizace atd.
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Z místního hlediska je možno služby cestovního ruchu rozlišovat na služby poskytované

v místě trvalého bydliště, během přepravy do rekreačního prostoru a zpět, nebo

v rekreačním prostoru. S místním (územním) hlediskem úzce souvisí i hledisko časové,

podle něhož jde o služby poskytované v sezónním nebo mimosezónním období, sezónní

služby v letní anebo zimní turistické sezóně.

Podle způsobu zabezpečování služeb cestovního ruchu jde o služby vlastní,

poskytované tzv. dodavatelským způsobem, kdy mezi dodavatelem a účastníkem

cestovního ruchu není žádný mezičlánek (např. služby ubytovací, stravovací a další),

a služby obstarávané (zprostředkované) cestovní kanceláří, která tvoří mezičlánek mezi

dodavatelem služby a účastníkem cestovního ruchu.

Nejčastěji se služby cestovního ruchu klasifikují podle jejich funkcí ve vztahu

k jednotlivým uspokojovaným potřebám účastníků cestovního ruchu, v širším kontextu

také ve vztahu ke společnosti. Z tohoto hlediska jde o služby dopravní, ubytovací,

stravovací, obstaravatelské, společensko-kulturní, sportovně-rekreační, lázeňsko-


[…]

Vstupné: 30,- Kč

Americká zahrada

Tento chráněný park o výměře 1,9 ha byl založen roku 1842 hrabětem E. Černínem.

Arboretum se pyšní sbírkou s téměř 300 druhy vzácných dřevin, zejména

severoamerického původu. Nachází se necelý kilometr severozápadně od zámku Lázeň.

Zámek Lázeň

Koncem 18. století byla nedaleko léčivého pramene postavena lázeňská budova. Kolem

r. 1820 byl zámek rozšířen o podkrovní místnosti a kapli. Kolem r. 1825 vznikl kolem

zámku rozsáhlý přírodně krajinářský park.

Příloha 8: DOTAZNÍK

Průzkum cestovního ruchu na Klatovsku

Vážení dotazovaní,
prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro bakalářskou
práci na téma: „CESTOVNÍ RUCH NA KLATOVSKU“. Výzkum je anonymní a jeho
výsledky budou použity pouze pro sepsání této práce.
Děkuji
Iva Našincová, studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte prosím pouze JEDNU odpověď!

1. Základní informace o Vás?
pohlaví: □ muž □ žena
věk: □ 15 – 25 □ 26 – 35 □ 36 – 45 □ 46 – 55 □ 56 – 65 □ 66 a více

2. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne „Klatovy“?
□ Brána Šumavy
□ Klatovský karafiát
□ Černá věž
□ Král Šumavy
□ Rallye Šumava
□ Klatovská pouť
□ Klatovští dragouni
□ Katakomby

3. Odkud převážně získáváte informace o Klatovech a okolí?
□ z informačního centra
□ z TV, rozhlasu
□ z knih a turist. průvodců
□ z internetu
□ z propagačních materiálů
□ od příbuzných a známých

4. Kolikrát jste již Klatovy navštívil(a)?
□ 1x □ 2 – 5x □ 6 – 10x □ více než 10x

5. Jak dlouho se v Klatovech obvykle zdržíte?
□ 1 den □ 2 – 3 dny □ týden □ 14 dní □ déle

6. Za jakým účelem do Klatov přijíždíte?
□ historické a kulturní památky
□ kulturní a společenské akce
□ sportovní akce
□ návštěva přátel
□ práce
□ studium
□ nákupy
□ jiné (doplňte) ..........................

7. Jaké památky jste v Klatovech navštívil(a)? (lze zaškrtnout více odpovědí)
□ Černá věž
□ jezuitský kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a Sv. Ignáce
□ katakomby
□ barokní lékárna U Bílého jednorožce
□ arciděkanský kostel Narození Panny Marie
□ dominikánský kostel svatého Vavřince
□ arciděkanský kostel Narození Panny Marie
□ informační centrum

Navštívil(a) jste informační centrum?
□ ano □ ne

8. Jaké kulturní, společenské či sportovní akce jste se zúčastnil(a)? (lze zaškrtnout více odpovědí)
□ Klatovská pouť
□ Rallye Šumava
□ Král Šumavy
□ divadelní představení
□ kino Šumava, letní kino
□ kulturní dům Družba
□ plavecký bazén, venkovní lázně
□ zimní stadion
□ jiné (doplňte) ……………….... □ žádné

9. Kde se nejčastěji stravujete?
□ restaurace □ pizzerie □ jídelna □ rychlé občerstvení □ čínská restaurace

10. Jak hodnotíte úroveň stravovacích služeb v Klatovech?
□ velmi dobrá □ dobrá □ průměrná □ podprůměrná

11. Jaký typ ubytování upřednostňujete?
□ hotel □ penzion □ ubytovna □ motorest □ kemp □ u známých

12. Jak jste s ubytovacími službami spokojen?
□ velmi spokojen □ převážně spokojen □ spíše nespokojen □ velmi nespokojen

13. Co je podle Vás v Klatovech třeba zlepšit, s čím jste nespokojen? (lze zaškrtnout více odpovědí)
□ malá propagace města a okolí
□ špatná dopravní komunikace
□ neochota pracovníků ve službách cestovního ruchu
□ nedostačující jazykové znalosti pracovníků
□ nedostatek ubytovacích a stravovacích zařízení
□ malá informovanost o akcích konaných v Klatovech
□ málo turistických značení míst a památek
□ jiné (doplňte) …………………………

14. Co v Klatovech postrádáte? (lze zaškrtnout více odpovědí)
□ parky □ dětská hřiště □ obchody, velké obchodní domy □ cyklotrasy □ pěší stezky
□ sportoviště □ hotely □ restaurace □ nic □ jiné (doplňte) ………………..

Co je podle Vás pro zvětšení návštěvnosti v Klatovech třeba vybudovat?
( Co si myslíte, že přiláká více turistů?)
□ vlastní návrhy (prosím doplňte): ………………………………………

15. Myslíte si, že návštěvnost Klatov a okolí:
□ roste □ klesá □ je stejná

16. Co jste v okolí Klatov navštívil(a)? (lze zaškrtnout více odpovědí)
□ vodní hrad Švihov
□ hrad Velhartice

□ hrad Rabí
□ hrad a zámek Klenová
□ zámek Chudenice

□ hrad Kašperk
□ eurocamp Běšiny

□ westernový ranč v Podolí
□ nic

17. Za jakým účelem nejraději cestujete?

□ poznání nových míst
□ poznání nových lidí a jejich kultur
□ odpočinek

□ sportovní vyžití
□ kulturní či společenské akce

□ jiné (doplňte) …………………………

18. Co se Vám v Klatovech líbilo nejvíce (památka, akce,…)?
………………………………………...

19. Doporučil byste Klatovsko jako zajímavou turistickou oblast i ostatním turistům?

□ ano □ ne □ nevím