Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Iva Našincová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Cestovní ruch na Klatovsku
Oponent bakalářské práce: Mgr. Roman Kohout
Povolání oponenta: Městský úřad Klatovy, Odbor vnitřních věcí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Práce zpracovává aktuální téma cestovního ruchu, možností trávení volného času v daném regionu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Na základě vlastních zkušeností vím, že je málo míst a možností pro trávení volného času pro rodiny s malými dětmi. Jaké možnosti vyžití nabízí váš region pro rodiny s malými dětmi?

Otázka 2: Máte nějaký vlastní konkrétní návrh, jak zatraktivnit území popisované ve Vaší práci pro turisty?

Datum: 21. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Romana Václav